*E Expavescens  
animatur  
a Gauden-  
tio fratre,*

*et auditio  
ejus somnio  
intet igit se  
futurum  
Martyrem.*

*F*

#### ANNOTATA.

a Erat tunc Gnesna sedes Ducum et postea Regum, urbs præcipua et metropolis Poloniæ. Sed an recte Gnesna facta hic dicantur, quæ juxta priorem Vitam contigere Gedani sive Dantisci, quæ Slavonice Gdansk nominatur ? I acile utrumque locum confusisse auctor potuit, peregrinorum nominum minus peritus.

b Surius Res Regis, egraphum Pragense Ros Re- gis : suspicati Legis scriptum fusse, respici judicavi- mus ad hac verba Moysis, Deut. 32, 2, Fluat ut ros eloquim meum.

c Idem, conceptum moerorem gaudii, gladio con- fecit.

d Is est Episcopus Adalbertus; dignitatis, non ætatis jure, Senior hic dictus.

A

## CAPUT VII.

*Martyrium completum. Corpus Duci Polonorum venditum.**Feria sexta post Missam a Gaudentio factam,**sumpto cibo dormit :**cingitur a Pagani :**terretur,**licet martyrio delectetur omnis macula peccati.*

a

**I**gitur sexta seria, Gaulentius, sancto viro duplex germanus, cum jam scandens sol prope tres horas complesset, Missarum solennia in lato gramine celebrat. Post, partem obsonii recumbentes accipiunt, ut in fortitudine cibi positum vigorem fessa membra resumerent, et viam longam sine labore reparati pedes citius minarent. Pulsa fame recreati surgnunt, itinerare incipiunt : at non longe ab eo loco ubi ci-  
buim sumpserant, invalecente lassitudine, caput ponunt, et fessa corpora sonno indulgent. Dormitaverunt omnes et dormierunt : adest sonitus armorum, fulgurans hasta, sonans clypeus, et gladius acutus. Cui frater a Polonis occisus erat, zelo ductus barbarus, venit : cum quo qui exultant in rebus pessimis conspiravere, pœnitentia ducti, quia eos dimiserunt; et impetu magno idololatriæ appropinquaverunt. Nec mora equos dimittunt, volatili pedum fuga accurrunt, requiem hospitum turbant, vincula mittunt, tamquam latrones haberent, manus et brachia Christianorum stringunt. Stupent fratres,  
**B** et non suaviter expergesfacti, insperato animo vincula et hostes agnoscunt. Nec minus, qui semper hoc spectaculum omnibus votis desiderisque accusus quæsivit, nunc magnus Adalbertus timet quasi homo ; amiaræ mortis gustum exhorret, ultra quam solet consternata mens ignavia laberat, moritura caro colorem mutat, pavor in mente tremula hebet. Nec miretur quis, vel fractum quis defecisse Sanctum secum cogitet, qui tot annos in tentationum ventis inconclusa arbor stetit, maxime nunc, quando propinquante termino palmam accipere debet. Nonne major Dominus, Redemptor noster Christus, propinquante Passione sanguinem sudat; et qui potestatem habet ponendi et sumendi animam, sequentiibus discipulis tristem se esse asserit usque ad mortem? Si Dominus trepidat, turpe est, si homo non paveat, cum carnis mors prope accedit? Purgantur electi timore mortis, sine quibus non sunt, a levibus peccatis, et si qua vestigia manserunt, criminum raris maculis. Vir bone, quid times? cur inermi pavore tabescis? Deo tuo sanguinem tuum fundis, quo fuso secundum coineatum et liberum iter habes ad cœlum, sine occurso insultantium dæmonum, sine objectione vel minimorum peccatorum. Martyribus certe non sperans, non accusans occurrit Satan, nec verbum opponit, procul fugiens, eo quod Salvatoris umbram imitantur : et sicut Dominus sine peccato propter nos mortuus est, ita et Martyres, quamvis criminum rei, quamvis pagani sine culpis non fuerant, fuso sanguine propter Dominum omnino cunctis peccatis carebunt. Ceteri Sancti, quamvis candidam et odoriferam vitam ante oculos Dei habuerint, sine scrupulo de vase peccatorum non recedunt; et circa extremam horam infinita angustia laborant, nescientes utrum et inulta vita ab eo judicetor digna, cujus comparatione sunt immunda omnia. Martyrio vero stat sua ratio, et statuta est singularis gloria, quam accipere dono Dei promeruit felix Martyr Adalbertus infelicium temporum nostrorum. *a* Licet tibi interrogare, Quid Domino retribuam? Licet respondere, Calicem salutaris accipiam. Non est quod timeas, quia dirupisti Domine vincula mea : est quod desideres, quia pretiosa in conspectu Domini est mors Sanctorum ejus, cum nemo natos effugiat inanum mortis. O quam beatum, o quam gloriosum ita mori, ut non apparet peccata, qua lavantur in baptismo, extinguiuntur in martyrio. Jam quanta dignitas, quanta

securitas lætitiae! claudere in momento oculos, quibus homines videbantur et mundus; et aperire statim eosdem, ut Deus videatur ac Christus. Pulchri operis pulcherrimus ipse ne timeas periculum, eo quod est mors amara, mors anxia: nam si nulla esset mortis molestia, canente mellifluo Gregorio, non esset tanta Martyrum gloria. Tam feliciter migrandi o quanta velocitas! Terris repente subtraheris, ut in regnis cœlestibus reponaris. Indica nobis sub cœlo nihil esse pulchrius, nihil quidquam dulcis, quam pro dulcissimo Christo dulcem dare vitam! Harum sententiarum habemus te nunc testem clarum; qui in hoc mundo positus morum virtutibus meruisti, et in his servata humilitate mirabiliter claruisti; nunc pro Christo mortuus cœlesti beneficio et miraculorum dulcedine clarior, ino clariSSimus innotescis. Palam loqueris, monstrans nimirum, quam bene vivas, ad eius mortua ossa tot salutes exequunt, tot pia prodigia coruscantia currunt. *b*

D  
ACTORE  
T.O.EVO  
EX MS.

28 Aiant qui in illo agone fuerint, quod nec unum verbum fecisset pallens Episcopus, nisi quando ligatum ad montis supereilium ducunt, ubi septem lanceis pulchra viscera forant. Tunc ad illum, cuius Lanceis 7 confoditur: lancea primum detulit ictum, et qui torvo adspectu occidendum Martyrem loco statuit, hoc unum verbum, Quid vis? exili voce interrogans, fatur. Habes E Pater, quod semper habebas in ore, passus pro desiderato Christo: hac die felix victima factus, qua die Salvator pro te et pro mundo crucifixus est ipse, tunc sanans mundum languidum magnum, nunc vero faciens te Martyrem suum. Septem donis ditavit te Christus virtute multa, confluxit tibi gratia sancti Spiritus; nunc in ejus honore septem lanceis confossus, amplectere desiderabilem Christom. Dux et magister nefariae cohortis primum igneus Sicco forat penetralia cordis, post sahente malitia, et currente manu ceteri scelus peragunt. Ut autem ostenderet clemens divinitas, quia soluta erant servo suo carcer seculi, compelles magnæ, et peccatorum vincula cuncta; postquam sanctum corpus secarunt, nemine solvente ligatura manus se solverunt; ipse vero amicam mortem amplexus, quam semper sequens dilexit, in modum Crucis manus expandit. Cadens cadaver matrem terram occupat: anima Sancta ad vitam feliciter intrat, admirans risum Dei et gaudia canentis cœli. Reliquisti sub pedibus palestrinum hoc quod appetet: expedire nunc quod intrinsecus latet, Post fletus hominum, transi in beatum numerum Angelorum, ubi te vident leti omnes Sancti, maxime Martyres Christi. Adhuc ultra Angelos Martyr ad Martyrum Regem ascende cum gloria, ad omnium Salvatorem, ad ipsum cuius a conspectu fugit terra et cœlum; loquere facie ad faciem, quasi homo ad amicum suum. Effugisti (quid amaritudinis habes? quid non dulcedinis?) obi sunt altæ contemplationes internæ refectionis, ubi est cibus et potus laus perpetua Creatoris. Ipso die dicunt, cum quidam Presbyter Missas faceret, revelans Spiritus ad aurem dixit, ut B. Adalberti suffragia laboranti mundo iuplaret. Libens paret ille monitis divinis, et intra memoriam sanctorum Martyrum Adalbertum vocat, ut pro nostris erroribus divinae misericordiae mactata hostia intercedat.

Lanceis 7  
confoditur:manus in  
modum  
crucis ex-  
pandit;sacrificanti  
Presbytero  
revelatur.

29 Igitor impii viri duos Fratres ejus immisericorditer ligatos secum portant, et sancti viri nobile caput a reliquo corpore dividunt, et sub fida custodia utramque partem custodiunt. Ne cogites quod religionem faciant, qui profanare tantum sapiunt: a Duce finitimo Boleslavo grandem pecuniam accepturos se putant, ut res erat, quando reverentissimum corpus et caput desiderabilem thesanrum venderent. *c* Martyrizatus est autem pretiosus Adalbertus, qua die pius Georgius est gladio percussus.

corpus ven-  
dunt Boles-  
lao Duci,

Bene

AUCTORE  
COEVO  
EX MS  
Passus est  
die S. Georgii.  
*d*

**A** Bene autem una die, quia se potentibus ambo boni confulgent crebris miraculis, et praesto sunt miseris mortalibus. Este iterum ambo boni, et estis mihi saepe vocandi: loquimini certe, surgat Stella maris, d jungat se S. Petrus, sequatur ad omnes Sanctos: propter Deum loquimini de vivis miseris bnum in conspectu Principis, praestante Domino Deo, propter Filium dilectum in Spiritu sancto, cui est gloria, laus, honor, regnum et imperium, sancta civitas Angelorum, cui fuere, sunt, et veniunt pulchra facie immortalia secula seculorum. Amen.

## ANNOTATA.

a *Sequentia aliqua hujus numeri desunt, aliqua contracta sunt apud Surium.*

**b** *Sequentia interponuntur apud Surium.* Quidquid peccasti in hoc tempore, quod volvitur septem diebus, expians et expurgans septem vulneribus, calceauyssum et terram sub pedibus: ultra omnem creaturam scandens, apprehende dulcem Creatorem. Beatus homo, quem possedit gloria paradisi, quem accepit confessio et pulchritudo ante oculos Dei, ut sapiat ex sententia, quae solet dicere, quod oculus B non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae preparavit Deus diligentibus se. Vocat nunc te cor contritum, vocat nostrorum temporum infinitus error: clamat, tibi felicissime Martyr, nostrarum misericordiarum magnus clamor. Tu cum purpureis praeeribus in conspectu Dei delectatus, tu cum suavissimis Angelorum vocibus intra sancta sanctorum epulatus, ne obliviscaris veros captivos, non sentientes, in quanta tribulatione versemur. Tu qui multa potes ad Regis cortem, fac nobis legem et justitiam de iniquo odio tantorum hostium: quia et nunc cum Christo regnum tenens, necesse est illud Satyricum depromas:

O curas hominum, o quantum est in rebus inane! Ad grandem miseriariam necessarium est magnum adjutorium. Veniat tecum, non unus Sanctus: salus hominum quorum est ars, stet tecum Angelorum sana pars. O amor, qui regis omnia caelo, respice miseras terras animo benigno, in quibus hoc aevi magna grassatur iniquitas. Fae quod fecisti, terra factus propter pietatem, fuso sanguine propter nimiam caritatem. Dic tu ante omnes, dic ex quibus novus Martyr enatisti, dic bone Adalberto: Dens optime, miserare nostre ruinæ varios labores, compesce avaritiae in immensum C crescentes errores: qui meretricis pulchritudine amorem Dei, maxime hoc aevi, commutare volunt in amorem seculi, bonum dicentes, malum in fine ferentes; promittunt delectare, et faciunt laborare: dicunt se adjuvare, et non nisi nocere neverunt: quibus convenit illud poete:

Fistula dulce carit, volucrem dum decipit aueps, immo convenit illud Evangelium, Quid proficit homo, si universum mundum incretetur, animæ vero suæ detrimentum patiatur? Quod flet in sacro eloquio, qui secutus sui, de nostro periendo timidus est: quia stantes inter mille globos numquam dormientis diaboli, habentes et ingenitæ naturæ centum pericula, nutrimus adhuc avaritiae savam pestem, ut res extra nos, perdat intus nos. Ehen! inquit, in præsentium rerum voluptatibus positi, quo amplius concupita acquirimus, eo amplius os patens avaritiae in immensum aperimus. Nescio, miseri, quid simile patiamur: post expletionem voluptatum amplius esurimus, et adeptis carnalium rerum oblectamentis, numquam dicimus, Sufficit. Hoc est commune malum omnium, maxime haec est miseria mea, et si qui sunt, mei similius: qui non nisi spiritualia debuimus, prope sola carnalia cogitamus. Si quid potes,

immo quia potes, nostris medere vulneribus. Sed ad rem.

c *Apud Surium ista adduntur:* Vos quidem fecistis pro vestra insania: sed o qualem imprudentes perdistis beatitudinem. Volenti illi vos convertere ad Christum Salvatorem, vos nolentes conciliastis immortalē dignitatem.

d *Surius:* Jungat se Angelus bonus, et propitius Petrus sequatur, et omnis Sanctus.

## MIRACULA a

*Ex Annalibus Bohemorum perpetuistis, et Chronico Wenceslai Hageci Collegiatæ Ecclesiæ Veteroboleslavensis Præpositi excerpta, et in Latinum conversa a Bohuslao Bulbino Societatis Jesu.*

**I**n illo crepusculo Christianæ Religionis apud Bohemos, cum plurimi Proceres, Christum agnoscere nollent, et Episcopum suum Adalbertum pessime odissent, accidit ut Sławnik Libicensis Comes et Strzezislava conjux filius suus Adalbertum, Libicum invitarent per litteras; Episcopus, cum per infesta ethnicis loca transenndum sibi videret, dissimulato habitu, longam togam et cucullum induit, nondisque pedibus iter aggressus est, perque altissimas et invias silvas Libicum pervenit. Ibi ecclesiam, quam pater filii admonitu exstruxerat, consecravit, et triduum Libicii, in earissimorum parentum et fratribus solatium remansit. Quartodie dicto vale, data patri, matri, et fratribus benedictione, silenter rursus et occultis itineribus, ob ethnicorum metum, regressus est. In eo itinere aberrans paululum, apud pagum Zelenkam nomine conspectus est. Protinus quidquid erat paganorum, Episcopum circumstidunt, querunt, quis, unde, et quo festinet? Respondet Adalbertus, se Libicio Pragam contendere, hominem esse hominibus aliis similem. Pagani cucullo tractum Episcopum, Preroviæ rapint. Habitabat in ea villa e nobilissimo genere Tunakkiorum Brodislaus, vir potens, qui multis sanctum virum interrogationibus fatigavit: Adalbertus modeste et pauca respondit. Itaque animadvertis Brodislaus esse hominem Christianum, vocatis famulis, quid fieri vellet, ostendit. Illi cucullo detracto, sancto Præsule verbera plurima infligunt. Diuissus Episcopus converso ad villam Brodislai vultu: Hoc inquit, loco capitio spoliatus sum, atque innucens verberatus; Deus faciat, ut hujus villæ Domini semper debeant, et quod debuerint numquam persolvant. Vaticinii hujus veritatem sequentia tempora comprobarunt. Onerati ære alieno Domini, ditione illa cedere sœpissimunt coacti; rursusque alii depulsi, aliis succendentibus, donec avorum memoria Regiae Cameræ Prerovia adjungeretur.

2 Quodam tempore Episcopus Adalbertus, die SS. Cosme et Damiano sacro, peregrinus Boleslaviam (tribus Praga milliaribus distantem) abiit, ut in eo loco, ubi S. Wenceslaus sanguinem pro Christo fidisset, pernoctaret. Tota nocte in orando exacta, cum pietati sua fecisset satis, gnstante pauculo cibo ob Paganorum metum, viam penes Albinum tenuit; et ad spatium milliaris progressus, ad pagum Neratovice pervenit. Ibi Dei amore, ut transvehretur, oravit. Transvehere nautæ, at simul naulum proposcere. Respondit sanctus Antistes: Filioli, aurum et argentum non est nibi, sed pro omni pretio erit Christi fides, quam vobis annuntiabo, et animabus vestris salutarem benedictionem impertiar. Illi talibus se nihil teneri vociferantes, sanctum virom sequuntur, humique inhumaniter dejectum, per vim calcis spoliatur et nautis:

"

E Consecrat ecclesiam a parentibus Libicii constructam:

in reditu a Paganis, male tractatur :

In hujus panam Domini loci ære alieno gravantur: F

peregrinatur ad S. Wenceslaum :

calcis spoliatur et nautis:

ciet,

*ideo penuria panis punitis.*

A ciet, ut hoc loco numquam panis abundet; semper ejus egentes sitis. Ex eo usque in hodiernum diem, qui ex nautarum illorum stirpe supersunt (ait Hagecius) omni anno ante messem panis defectu laborant, nullique ad alteram messem frumenta in horreis servare possunt: etiamsi copiosam inferant messem, nullo sentiente amittitur in horreis et vanescit. Itaque inox ut metunt, trituran, venduntque; cum sciant, ante novam messem panem sibi necessario emendum. At sanctus Praesul tam indigne habitus, nudis plantis Pragam revertit. In eo autem loco in quo in terram dejectus est S. Adalbertus, posteri venerationis gratia erexere grandem columnam cum ara: ut si peregrini velint (multo enim populi affluxu in festo S. Adalberti celebratur locens) Missa haberit possit. At loci Dominus, Ferdinandus Comes Slavata, sacellum S. Adalberti honori et pietati perigrinorum alendae anno MCLXX excitavit.

*Coram summo Pontifice celebrans,*

B 3 Romanus Pontifex S. Adalbertum, e S. Alexii coenobio evocatum, coram se Episcopalem Missam dicere voluit: id quod summa pietate aggressus est Adalbertus. Cum vero post ostensam populo sanctissimam Eucharistiam, ad eum locum in Missa pervenisset, ubi silentio commemoratione fit defunctorum (Memento vocant) tamdiu moram trahebat Adalbertus, ut qui aderant mirarentur, neque jam patienter sustinere possent. Pontifex admoneri celebrantem jussit. Veste tractus ad sese tandem rediit, et circumspiciens deesse sibi alteram chirothecam advertit, aliasque poposcit. Re divina peracta, Pontifex S. Adalbertum ad se accersitum increpat: Bone, inquit, Pater, an tu inter sacra dormitare fas putas? At Adalbertus, Sanctissime Pater, respondit, de somno nihil ego quidem scio, at aliquid me divini passum diffiteri non audeo. Quippe heri Fratres germani mei, pro Christi fide ab Ethnici necati, adhuc insepulti jacuerunt; divino imperio jussus sum eorum interesse funeri, et Christiano ritu sacra illa corpora sepelire; in Bohemia esse me oportuit, ut fratribus meis uterinis supremum hoc praestarem officium. At quia me trahendo nimium cito inturbabatis, dum proprio, in ecclesia Liliensi, in ara Dei Matris, chirothecam alteram reliqui. Pontifex his auditis, ut rem exploratam haberet, in Bohemiam misit, rogatum, an et quo die ab ethnici perempti sint Adalberti fratres, et quis eorum procurarit funus? Cognitum est illam ipsam cædis diem, quam Adalbertus nominarat, fuisse; insuper eumdem adfuisse, et universo populo Libicensi in ecclesia B. Virginis spectante, funus esse comitatum; ad haec C attulere chirothecam e Bohemia, quam cum alteri Romanæ comparassent agnovere omnes illam esse alteram, quam Romæ antea habuisset: qua ex re tam mirabili, Pontifex Adalberti sanctimoniam didicit aestinare.

4 Adalbertus Roma, cum Fratribus Ordinis sui et Gaudentio germano suo, in Bohemiam rediens, de via tam longinquæ fessus ad silvam, in campo quodam in Justensi regione (Insta, seu Domazlicium, Bohemicæ civitas est ad Bavariae fines) ad pagum, Milavec, nomine consedit; in somnumque et ipse et socii delapsi sunt. Cum ecce pastor, gregem pellens in proximo, Adalbertum, qui separatum a ceteris jacebat, lente accedit; tubamque pastoritiam ambris sancti Praesulis admovens, subito quantum maxime valuit, clangorem excitavit. Territus re nova Adalbertus, abrupto sopore, divinitus instinctus dixit: Deus faciat, ut qui haec agunt, obsurdescant. Ad verbum sancti Praesulis pastor obsurduit. Ad hunc usque diem (ait Hagecius) quisquis pastorum in eo pago tubam inflat, eadem pœna plectitur; ideoque Milavecenses cum pastorem gregibus suis pretio conducunt, vetant turbam inflari, sed flagro-

rum strepitu pecora pelli jubent. Quidam vero petulantia adducti, et priorum stultitiam et timorem incusantes, tuba correpta ausi sunt inflare: quos statim pœna secuta est, continuoque surdi sunt redditii, neque unquam curari potuerunt.

D  
EX AUCT.  
BOHEMIS

*absente e  
Bohemia  
S. Adalberto  
siccas  
summa fuit,*

5 Ex eo tempore, quo S. Adalbertus Bohemiam deseruit, Romamque profectus est, omnibus iis annis nulla pluvia cœlo decidit: anathema enim Bohemæ dixerat Adalbertus. Nubes gravidæ per aera reabantur, sed nihil nisi procellæ et fulmina nascebantur. Cum igitur Roma ad suos rediret; ad cœnobium (quod Eremicola quidam inchoarat, sed nondum perfecerat) in monte altissimo situm, unde campi Bohemæ subjecti spectari poterant, divertere voluit. Occurrit Episcopo Brimota (hoc erat viro nomen) cum Fratribus, et summa omnium laetitia venientem accepit, omnibus qui aderant Deum laudantibus. Stans vero in monte sanctus Praesul, terram Bohemæ, quam abiens execratus erat, absolvit anathemate; et signo Cruci efformata, benedictionem impertitos est. Eadem ipsa hora cœlum copiosissimum et silentem pluviam effudit; quia recreati campi, omnesque stirpes et arbores paulo post virere cœperunt. Mons iste, ab hoc miraculo (quia primus virere cœpit) Zelena-hora, Grunberga Germanis, id est Mons viridis, in præsentem usque diem appellatur: et quo in loco sanctus Praesul steterat, templum videimus erectum. Pragam postea ingressus Adalbertus, Duce Boleslao Pio, et populo in occursum sancti Antistitis effuso, in Cathedrali ecclesia S. Viti populum Officii admonuit, atque in fine exhortationis, ne, inquit, in posterum cœlum vobis sit æneum, et terra ferrea, hymnum ego adfero a Deo et ejus Vicario in terris approbatum: quem si conscientia a delictis purgata cantaveritis, spondeo fore ut Deum propitium, et cœlum, semper ad gratias celestes et imbræ tempestivos apertum, habeatis. Simil ex pera membranam protulit notis musicis conscriptam. Cantilenæ hæc sententia est: Deus, qui gubernas omnia, miserere nostri! Jesu Christe, miserere nostri! servator omnis Creaturæ, salva nos, audi nos vocesque nostras, Domine. Da omnibus, Domine, fœunditatem terris et pacem! Kyrie eleison, Kyrie eleison, Kyrie eleison. Canitur præsens hymnus hoc etiam nostro tempore in multis ecclesiis, præcipue tempore siccitatis. b

E  
*eius redditu  
sublata:*

E

*preces ab eo  
prescriptæ.*

F  
*Anathemati  
subjecta  
Bohemia,*

c

6 De pluvia cœlitus impetrata, res ita contigit. Cum sanctissimus Praesul Adalbertus doritæ populi Bohemici, ab idolis nuper ad Christum male traducti, et idola sua respicientis, offensus, Romam cogitaret; omnibus injuriis appetitus, sæpe etiam verberibus violatos, in populum duræ cervicis anathema contorsit. Res mira! Toto eo tempore, c quo suo Praesule Bohemia caruit, non pluit, ut cœlum æneum, terra ferrea videretur. Tot malis admoniti Bohemi, unde negabatur pluvia, cœlum precibus fatigare cœperunt. Itum est ad templæ et sepulcræ Martyrum S. Wenceslai, S. Ludmillæ; S. Viti sacras Reliquias, brachium videlicet, quod S. Wenceslaus Bohemicæ intulerat. Nihil impetratum. Cum ecce ad Boles'ann Ducem, cognomento Pinum, in tempesta nocte, in Basilica S. Viti ardantis orantem, vox cœlestis defertur: Terram maledicto devinetam esse, proinde nisi sancto Praesule domum revorato, et anathemate sublato, pluviam non habebendam. Decernitur confestim a Principe ad Pontificem Romanum legatio, ejus fuere principes Presbyteri duo Bolehostius, et Mysliborius: quatuor ad Legationem ornandam assidti ex Nobilitate, Krzivamus, Roslaus, Woymir, et Jarek. Longum esset Legatorum iter Moguntiam, et Moguntini Archiepiscopi imploratum et impetratum auxilium,

*ideoque  
pturis desti-  
tuta,*

EX AUCT.  
BOHEMIIS  
repetit S.  
Adalbertum,

qui revertens,

fontem  
consecrat,

vestigia la-  
pidi imprimit,

benedictione  
pluviam  
elicit,

d

quiescit su-  
pra petram :

A tum apud Papam Romæ pro Adalberto remittendo conatus percensere. Ibi illa gesta sunt, quæ scriptores Vitæ antiqui et Baronius, ex nostris Cosmas, Dubravius, et Hagecius, aliquique comitemorant. Denique in Bohemiam redire jussus est Adalbertus: quem die sequenti, divino instinetu, impetrata ab Abbe licentia, sex religiosi Fratres Sancti, Benedictus, Mathæus, Isaac, Joannes, Christinus, et Barnabas (qui postremus ob absentiam, Martyrii laurea non est coronatus) secuti sunt, et in Viterbiensi ecclesia S. Mariani assecenti.

B 7 Bohemiam sanctus Præsul per Bavariae fines intravit, nominatum per Pagum Milavecium, qui uno millario ab Urbe Regia Tusta abest. Monstratur hodieque Milavecii, sons Adalbertinus, Bohemis Woytesska (Woytech enim Adalbertum significat) a S. Adalberto, qui eum fontem aut consecravit, aut elicit, mirifica virtute adversus omnis generis morbos ad nostram usque artatem pollens; vivunt plurimi, qui D. Adalberti nomine invocato, ex eo fonte sanitatem biberunt. Milavecio Clatoviam, hinc Nepomukum, Nepomuko Monteum, quem hodie Viridem appellant, sanctus Præsul ascendit. In eo monte cum aliquot sociis solitariam vitam excolebat senex Deo carus, Brzimota nomine, ad

C B. Virginis Marie, quam anno DCCCCLXXVII excitarat. Hic D. Adalbertum, pridem sibi suisque notum, amantissime excipiens, Hymnum, Te Deum laudamus, Fratribus omnibus prosequenteribus canere aggressus, sanctum Episcopum in sacellum divinæ Parentis induxit. Delectatus occursu amici hominis Adalbertus, postquam benum et Dei Matrem precibus salutasset, in vertice hujus montis altissimi (in quo nunc arx formosissima exædificata est) consistens, in lapide (qui hodieque in pereleganti et amplissima B. Mariæ ecclesia, in eo loco condita, prope altare maximum ad Evangelii cornu, vestigiis S. Adalberti impressis, monstratur) Bohemiam subjectam aspiciens, ad omnes quatuor mundi plagas Cruce formata (ut loquitur Ferus Soc. Jesu in Vita S. Adalberti) totam Bohemiam ab excommunicacionis vinculo absolvit, et super universo populo plenam benedictionem effudit. Vix bona verba et precatioles absolverat, eum obdnei nubibus cœlum, tum stillare cœpit: denique optatissima et gratissima pluvia consequentia, sicutientissimam tellurem recreavit: ut vel ex hoc (ut loquitur Pontanus lib. 3 Bohemie Piae) universa Boemia Præsulem suum rediisse

C cognosceret; quia vero ex hoc monte primum pluvia descendit, primusque, ille spectantibus revirescere visus est, datum illi nomen Zelena hora, Viridis-mons, servatque nomen, uti et Oppidum vicinum Nepomuk (quod Veteres Pomok appellabant) quasi dices locum pluviis irrigatum. Ex Monte Viridi Nepomukum descendantibus occurrit fons, ejusdem cum Milavencensi nominis (Woytesska seu Adalbertinus) ex petra ipsa saliens, frigidus et illimis, et ipse beneficio saeuitum nobilis: ad quem Dominica in Albis d cum vexillis templorum supplicationes Cleri et populi ducentur, aguntur solemnes D. Adalberto gratiae, ritu ab immemorabil tempore servato. Sub idem tempus eleemosyna a Dominis arcis seu castri inter pauperes dividitur; ni faciant, nocturnis terriculamentis et spectris arx infestatur.

D 8 Pragam versus progrediens Præsul sanctissimus, medio a Viridi-monte millario conquievit, somnumque sessus de via cœpit in petra durissima. Speculantur hodieque jacantis Divi lineamenta, et fila membrorum omnia; seu quod petra (ut incolæ credunt) sancto Præsuli cesserit; seu quod antiquitas in memoriam Adalberti locum illum signarit. Patrum memoria Illustrissimus loci Dominus Ada-

mus de Sternberg, supremos regni Bohemie Burgravius, hunc sancti Viri lapideum lectulum, ædificato desuper eleganti Sacello cum testudine et tholo, Italico opere (quod sacellum S. Adalberti nomine ab Archiepiscopo Pragensi consecratum est) contextit: cuius conjux, Illustrissima Maria Maximiliana Rom. Imperii Comitissa de Hohenzollern, opus absolvit, et variis Sanctorum Bohemiae Patronorum imaginibus exornavit. Habet etiamnum (olimque habuit) locus ille virum senem, qui solitariam vitam hic degit, et peregrinorum (qui magno numero afflunt) eleemosynis sustentatur. Hasce sacras S. Adalberti memorias ego ipse non semel addii, ejusque vestigia, ut peregrini omnes faciunt, osculo salutavi.

E 9 Primum miraculum pluviae cœlitus impetratæ, perpetua majorum traditio confirmat: ipsa locorum nomina loquuntur: vestigia ipsa sancti Præsulis ostendunt: circumstantiae et adjuncta omnia, tam enucleate consignata, adstruant: auctoritas omnium Bohemie scriptorum, qui de S. Adalberto egerunt comprobant: Raczek Dobrohorsky, et Dalinnil Mezericzky, uterque Collegiatæ Boleslaviensis ecclesiæ Canonicus hoc miraculum descripsérunt, ante quadringentos et plures annos Historia Boleslaviensis vetustissima ejus miraculi meminit, et quedam veteres Legenda; Pulkava (qui Carolo IV jubente ante annos 300 Bohemie historiam condidit) hoc etiam narrat; tum Dubravius Episcopus Olomucensis libro 6, tum Hagerius in Annalibus Bohemie: hi duo anno 1532 obiere. Accedit, Lupacius, in Kalendario historico; Georgius Ferus, in Vita S. Adalberti cap. 23, et Albertus Chanowsky S. J. Sacerdotes, in vestigio Bohemie Piae: Pontanus ecclesiæ Pragensis Decanus, qui vixit sub Rudolfo II lib. 3 Bohemie piae; Paprocky, in vita S. Adalberti; Martinus Borek, in historia Bohemie in Boleslao Pio; verbo, omnes vetosti juxta ac novi rerum Bohemicarum scriptores. Neque me movet, quod qui S. Adalberti vitam scripsere veteres, nihil ejusmodi habeant. Causa hujus silentii videtur, quod vetusta S. Adalberti gesta, procul Bohemia, recente adhuc sancti Martyris memoria, cum multa adhuc ignorarentur, conscripta sint: at plura postea dies aperuit, et filia temporis veritas patefecit. Unde in duplice illa Vita, quam ex MS. Pragensis ecclesiæ descripsi, præter eadem S. Præsulis, post ejus mortem nihil miraculorum narratur; nihil de S. Adalberti sociis sanctis, qui eum Roma seuti sunt, nihil de itineribus ejos Apostolicis; nihil de S. Stephano Ungarie rege infante sacris aquis abluto: nihil de iis quæ in Bohemia gessit (gessit autem maxima, et plura tolit, quæ in historiis Bohemie narrantur) nihil de fundatione cœnobii Breunoviensis Ordinis S. Benedicti, cui patrimonium suum sanctus Præsul donavit, ut constat ex ipsis fundationis litteris, quæ in manibus sunt; nihil de aliis ejus in Polonia gestis, narratur: ut argumentum non satis firmum videatur, derogare fidei ex eo quod veteres isti duo scriptores siluerint.

#### ANNOTATA.

a Cum nobis scrupulus esset de hisce miraculis, et hoc potissimum tertio; respondit Balbinus, dubitari non posse, multos id historicos adducere, nec destitui omni antiquitate: rem esse apud Polonos et Bohemos certam: et per manus hactenus traditam, et chirothecam tunc relictam ad tumulum sancti Præsulis, hodieque populo monstrari. Sed neque sic nobis cessat scrupulus: tum quia difficile copimus, quomodo Romæ gestam rem, et ibidem matura disquisitione agitatem, scriptor Romanus ignoraverit; aut saltē ejus defectum

circa hujus  
miraculi  
Aedes,

tacet a vita  
scriptoribus  
præteriti.

An vere in  
tæquis  
Fratrum hac  
acta?

A defectum non suppleverit scriptor posterior, qui longe minora supplere curavit: tum vel maxime, quod uteque auctor eodem Fratrum, quorum exequis in spiritu adfuisse S. Adalbertus dicitur, contigisse dicat, postquam Roma discusserat Adalbertus. Certe non videtur credibile, quod Pontifex cum cogere voluisse, ad illuc reverendum, ubi tanto odio nomen ejus erat (hanc enim nec causam insolitus fratibus fuisse prætendit Vita prima) vel, si seculi causa, (ut habet Vita secunda) servitum contra familiam S. Adalberti est; excusandus etiam tunc videbatur, ne ad communis odii causas accedens nova strictioris religiosis, promptiores redderet Bohemos ad manus ipsi etiam Episcopo inferendas. Quid si miraculum acciderit in exequis patris aut matris, quorum neuter videtur usque ad secundum, forte nec usque ad primum, sancti redditum supervixisse? Ita salva rei substantia, solum in circumstantia personarum erraverit traditio popularis, memorabili rei fere nulli non solita addere aut detrahere aliquid, quod Chronologico examine trutinatum deprehendatur esse notæ sequioris.

b Hoc tuus ex Hagecio: quæ sequuntur ex Bohemorum Annalibus excerptis et propriis suis illustrationibus interjectis aurit Balbinus in hunc modum.

c Addit Bolbinus præcitat quosdam quinquennium, alias biennium siccere, prout scilicet alii pri-  
B mam, alli secundam S. Adalberti absentiam hic intellexerunt.

d Idem addit, Quo die a S. Adalberto pluviam cœlitus impetratam a Majoribus traditum est. Domini-  
nica in Albis, anno 997, quo extremum in Bohemiam indeque in Poloniam ac Prussiam transit, 23 Aprilis occidus Adalbertus, cadebat in diem 4 Aprilis: ergo prænotatum miraculum non accidit in postrema sed priore reversione. Id autem non tantum de hoc sed et de antecedentibus plerisque miraculis verosimillime dicendum arbitramur. Porro traditionem et fidem hujus miraculosæ pluviae confirmat commune inter Bohemos prorubrum, ex illa natum, quo conspectis Religiosis iter sufficientibus dicunt, Pluvia hanc dubie pluet posteaquam monachii peregre ambulant.

## HISTORIA TRANSLATIONIS Ex Historia Cosmæ Pragensis in Breviarium relata.

**I**nclytus Boemorum a Dux cum ingenti exercitu venit b ad metropolim Gnesden, natura loci et ante-  
C murali firmam, sed facilem capi ab hostibus, rarissimam inhabitantibus civibus: ubi tunc temporis, in Basilica Sanctæ Dei Genitricis Mariæ perpetuae Virginis, pretiosissimus quiescebat thesaurus, scilicet Beatissimi Adalberti corpus. Qua mox Boemi sine marte potiuntur urbe, et cum magna laetitia intrant Sanctæ Dei Genitricis aula, atque omni præda postposita, solam sibi poseunt dari pro Christo passam saeculi corporis preciosam massam. Quorum Præsul c Severus ut vidit teneritatem, et pronam in omne fasque nefasque sensit voluntatem, talibus alloquiis tentat eos revocare ab illicitis ausis: Confratres mei et filii Ecclesiae Dei, non iam ex facili constat, sicut vos aestimatis, ut sacram corporis glebam, Dei virtutibus plenam, quis mortalium tam temere presumat tangere? Timeo enim valde ne percellamur aut mentis oblivious, ac cæcitate, aut aliqua membrorum debilitate, si id tenere præsumimus agere. Quapropter prius triduo jejunante, de peccatis vestris penitentiam agite, et ab omnibus abominationibus, quas ipse abominatus est in vobis, abrenuntiate; et ex toto corde quod eas ultra non facietis promittite: spern enim in misericordia Dei et nostri patroni S. Adalberti, quia non privabimur spe petitionis nostræ, si persistemus in fidei devotione et precum assidua oratione.

2 At illis visa sunt Præsulis verba quasi deliramenta; et continuo aures suas continent, fecerunt impetum, ut raperent sacrum corpus. Et quia post altare juxta parietem conditum fuerat, et aliter evelli non poterat nisi altare destrueretur; manus improba cum mente ferina operatur profana. Sed non desuit ultio Divina. Nam in ipso opere sua temeritatis steterunt sensibus obstupefactis: nec erat vox, nec sensus, nec visus per trium fere horarum spatia; donec iterum propitiante Dei gratia, reabuere præstina officia. Mox, licet sero penitentes, cuncti faciunt iussa Episcopi, et quanto erant Divino nutu evidentius castigati, tanto devotius perstabant precibus infatigati, triduo jejunantes, et veniam postulantes.

3 Tertia nocte Severo Episcopo, post matutinalem synaxim quiescenti, in visione apparet sanctus Præsul Adalbertus, Dic, ait, ista Ducis et ejus comitibus: Pater de cœlis dabit quod petitis, si non repetitis mala quibus abrenuntiasti in fonte Baptismatis. Hoc inane cum Præsul innotesceret Ducis et ejus comitibus; mox hilarati, intrantes ecclesiam S. Marie, et ante sepulcrum S. Adalberti humi prostrati diu, fusa communis oratione, surgit Dux, et stans in大使atione, haec rupit silentia voce; Vultis prævaricationes vestras emendare et a pravis operibus resipiscere? At illi obortis clamant eum lacrymis: Emendare parati sumus quidquid in sanctum Dei patres nostri vel nos prævaricati sumus, et a pravo opere cessare. e

4 Præsul, sanctie Trinitatis nomine invocato, et malleo assumpto, centenis Clericis septem Psalmos et alias huic sancto operi competentes orationes hymnisantibus, coepit molliter destruere summitem sepulcri, destruens eam usque ad ima thesauri sacri. Et cum aperuisset sarcophagum, omnes qui in ecclesia aderant tanta fragrantia suavissimi odoris sunt referti; ut per tres dies, quasi optimis ferculis refecti, oblivicerentur cibo refici: quin etiam et infirmi sunt sanati eodem die quamplurimi.

5 Tunc Dux et Episcopus et pauci Comitum insipientes, viderunt sanctum Dei, ita vultu et habitu clarum, et sic corpore integrum per omnia, ac si eodem die sacra Missarum solennia celebrasset. Clerici, Te Deum laudamus; laici, Kyrie eleison modulantur. His ita peractis, Dux præ gaudio facie perfusus lacrymis, sic orat: O Christi Martyr Adalberto, nostri semper et ubique miserere: nos nunc solita respice pietate, et nobis peccatoribus propitiare, atque ad tuam Sedem Pragensi ecclesie per nos, quamvis peccatores, referri non dignare.

6 Mira res et valde stupenda: enjus tumbam nudius tertius constringere non poterant, continuo Dux et Episcopus sine impedimento corpus ejus de sarcophago levant: et serico cooperientes, in superiori altari locant, ut plebs sua vota solvat, quæ Deo et ejus Sancto voverat: atque eadem die compitæ sunt ducentæ marce in arca altaris. O Deus omnipotens, mundum per secula revolvens, qui semper regnas solus, qui cuncta gubernas; nihil est, nec fuit in mundo, nec erit, bene Christe, tuo sine nato. Quisnam mortalis hoc umquam credere posset, ut ad gentes apostatrices, iam in cœlesti regno laureatus, corpus suum referri sineret; quarum aspernatus facinora, aufugit consortia, dum adhuc viveret.

7 Sed si majora Dei et antiqua miracula perpendimus, quomodo populus Israeliticus sicco vestigio transivit mare, qualiter de secca rupere fluxerunt aquæ, vel qualiter factor orbis apparuit in orbe, natus ex Maria Virgine; non admirari, sed potius Deo cœli, qui fecit et facere potest quæ vult, nos decet humiliari, et ejus gratiae totum assignare: cuius gratia inspirante ascendit in cor Ducis, ut similiter transferat

a Bohemi  
capti Gnes-  
na petunt  
corpus S.  
Adalberti;

c a Sevoro  
Episcopo  
Pragensi  
frustra co-  
hibentur,

et ad pa-  
nitentiam  
invitantur:

D EX HIST.  
COSMÆ  
PRAG  
truant ad  
rapinam,

puniuntur,  
et peniten-  
tiam agunt,

post appar-  
itionem S.  
Adalberti,

addicunt  
vitæ emen-  
dationem :  
E d

e aperto sar-  
cophago  
omnes odo-  
re refrangentur;  
et ægri sa-  
natur.

F Corpus con-  
spicitur vi-  
vidum :

fasis precibus,

F

Elevatum  
in altari  
locatur :

transferuntur

etiam corpora  
S. Gaudentii,

EX MIST.  
COSMAE  
PRAGEN.  
f

g  
et quinque  
Fratrum,

infernuntur  
23 Augusti;

cum pro-  
cessione.

NOT. 10

A transferat corpus Archipræsulis ejusdem civitatis, nomine f Gaudentii, qui in eadem ecclesia quiescebat. Hic, ut superius retulimus, non solum carnali, verum etiam spirituali conjunctione frater S. Adalberti, et comes individuus in omni labore et ærumnâ fuit; etsi cum eo non corpore martyrium, mentis tamen compassionem tulit. Nec enim fieri potuit ut gladius animam ejus non pertransiret, cum germanum suum romphæis Paganorum concidere videret, et ipse pariter occidi optaret.

B Item visum est Duci et Episcopo ut quinque g Fratrum reliquias, sancto corpori adjunctas (quorum de vita et passione satis superiorius retulimus, qui in eadem civitate, sed in alia ecclesia, quiescebant) pariter cum summa diligentia transferrent. Quid multa? ventum erat cum omni sacra sarcina in prosperitate et letitia in Boemiam, et in Vigilia S. Bartholomæi Apostoli prope metropolim Pragam castra metati sunt circa rivulum Rokitnucam, ubi lucentie die Clerus et universa plebs cum processione occurserunt: cujus longam seriem latus vix explicavit campus.

C 9 Talis enim processio fuit. Dux ipse et Episcopus humeris subnixi, dulce pondus portant Martyris Christi Adalberti. Post simul Abbates ferebant reliquias quinque Fratrum. Deinde Archipresbyteri gaudent onore Gaudentii Episcopi. Quos sequuntur electi duodecimi Presbyteri, vix sustentantes pondus aurei Crucifixi. Nam Dux Meskoter semetipsum hoc appenderat auro. Quinto loco ferunt tres tabulas, graves auro, quæ circa altare, ubi sanctum corpus quievit, positæ fuerant.

#### ANNOTATA.

a Breslauus, filius Oalrici Duci, 9 Novemb. anno 1037 defuncti.

b anno 1039.

c Severus 6 Episcopus Pragensis, ordinatus anno 1031, die 29 Junii. Mortuus 9 Decemb. anno 1067.

d Excusum in Historia, Umbone, legendum Ambone.

e Hic in Historia excusa, multa interponuntur, a Duce et Episcopo dicta, quar ibi videri possunt.

f Gaudentius dicitur a Cosma, anno 999 ordinatus Archiepiscopus Gnesnensis.

g Hi quinque Fratres id est monachi, anno 1004 Martyres occisi furerunt. Caluntur 12 Novembris.

h Additur apud Cosmam: Facta est hæc translatio beatissimi Christi Martyris Adalberti anno Domini 1039 Kalendas Septembris, sed forte legendum xi Kalendas Septemb.

#### DE RELATIONE CORPORIS PRAGAM.

Dissertatio Bohuslai Balbini,

lib. 3 epitomes Rerum Bohemicarum cap. 4.

M ultum odiosam, et vetustis scriptoribus ignitam quaestionem, de S. Adalberti corpore quidam Poloni scriptores, ab annis centum octoginta pauloque amplius moverunt, in gentis suæ favorem, asserentes, S. Adalberti sacrum corpus Pragæ non esse, idque Cromerus Varmiensis Episcopus, Ferdinando I Cæsari se aliquando Pragæ objecisse, in historia sua Polonica narrat. Qui sententiam hanc sequuntur, aiunt: cum Brzetislaus Bohemiæ Princeps Gnesnam cepisset, quod ipsi libenter fatentur; ministros templi pio mendacio, ut Cromerus loquitur, S. Gaudentii corpus pro S. Adalberto, rogantibus obtulisse; corpus vero S. Adalberti in adyto templi clam defodisse; illud a Bohemis pro S. Adalberto raptum, et in Bohemiam asportatum. Ita Cromerus lib. 4 de

rebus Polonorum, qui hanc narrationem ex Joanne Dluglossio seu Longino Cracoviensi Canonico de primus ne-  
scriptis. Obiit Longinus anno MCCCCLXXX, xxix Maji, suamque historiam Polonicam ad bunc usque annum deduxit, de quo plura legi possunt apud Miechovium, qui anno novi historiam suam absolvit. Antiquiorem hujus, de supposito S. Adalberti corpore, narrationis auctorem invenire nullum potui, nec ab aliis citatum inveni. Vincentium Cadlubcum Cracoviensem Episcopum, qui anno MCCCLXXXIII Polonam historiam scripsisse dicitur, numquam videre licuit, ut ejus quoque sensum cognoscerem. Sed quiaquam istud ipse traderet (quod mihi non constat) tamen nihil ponderis accederet; cum ejus auctoritatem ipsi quoque scriptores Poloni elevare soleant, et velut fabulosam Miechovius, Cromerus, et Decius irrideant, nihilque in eo reponant præsidii. Ridiculum certe hujus Vincentii errorem Cromerus adducit: scripsit enim C. Julianum Cæsarem, antequam Pompeium vicisset, a Lecho seu Lescone Poloniae Duce tribus præliis superatum, ex pacto sororem suam Julianum Lesconem in matrimonium collocasse; M. Crassum vero Romanum, non a Parthis, sed ab eodem Lescone cum exercitu esse deletum. Videant igitur, quanto auctore nitantur, si qui Cadlubcone nituntur. Longinum sequitur Miechovius, additque aliam insuper narrationem, quam ex eo Cromerus descripsit: Boleslaus, inquit, Dux Poloniæ, more peregrino adiit Gnesnam ad venerandas Reliquias S. Adalberti, proxime ante hoc, in anno Domini MCXXVII Kalendas Martii, per Jacobum Archiepiscopum Gnesnensem, ex abditis locis (ubi propter metum Bohemorum scrupulose occultatae erant) in publicum productis, et omnibus Christi fidelibus ad venerandum revelatis.

E 2 Eamdem de supposito corpore, loco S. Adalberti, narrationem habet in Annalibus suis Cæsar Baronius, qui cum historicos Bohemiae numquam legisset (certe neque Cosmam Pragensem Decanum, neque Dubravium Olomucensem Episcopum usquam citavit, multo minus vetustissimos illos, qui patriam historiam patria lingua scriperant, quos alibi nominavimus) nimirum, nihil de veritate historiæ dubitans, verba ipsa, ut apud Longinum inveniat, descripsit, adeoque ex Baronio nulla major auctoritas, quam Longini unius, quem ipse legerat, accedit. At quale hujus scriptoris tum in Brzetislannum F Ducem et Severum Episcopum, tum in Bohemiam gentem universam odium et sinister affectus extiterit, quo occupatus hæc scripsit, verba ipsa, quæ adducemus postea, satis ostendunt. Hanc unam Longini auctoritatem sibi sufficere existimant, qui S. Adalbertum etiamnum Gnesnæ sepultum contendunt quiescere. Ante annos aliquot, cum viro doctissimo, gente Polono (quales innumeros habet Polonia) ea de re contuli: qui novum et potentissimum quidem argumentum, atque ipsam historicam demonstrationem, qua ipse niteretur, habere se jactabat. Multis egi, ut elicerem: denique hanc protulit Imperator Ottho III, cum peregrinationem ad S. Adalberti sacrum corpus instituisset, non Pragam, sed Gnesnam ad ejus sepulcrum accessit; qui proculdubio ubi S. Adalbertus esset conditus, scire potuerit; igitur non Pragæ, sed Gesnæ, sacre servantur ejus corporis reliquia. Id argumentum statim sic dilui, ut lateretur vir doctissimus, in eo nihil esse præsidii, ostendi enim totis triginta octo annis prius id factum quam Brzetislaus Poloniam invaderet.

3 In re tam antiqua, vix aliud præter auctoritatem et certam ac contestatam traditionem veterum adferri potest; sed ea nobis est velut possessio, cum post aliquot secula, nemine prius dubitante, possessio Contra quos est indubitata pluram seculorum possessio, quæstio

Praga ha-  
beli corpus,

*subnixa,  
testimonis  
veterum,*

A quæstio primum extiterit. Nam si vel hodie quis exurgat, negetque aut SS. Petrum et Paulum Romæ, aut S. Jacobum Apostolum Compostellæ, aut S. Augustinum Ticinijacere, quid ei præter omnium ætatum et Scriptorum consensum objicieatur? Nihilominus ea argumenta adferam, quæ vacuum præjudicio Lectorem, facile in sententiam meam, ut spero, pertrahere possint. Ac primum auctoritati auctoritatem, et majorem quidem, quippe antiquiorum, oppono. Cosmas Pragensis Decanus, qui eo tempore vixit, et Historiam Bohemæ an. MXXXVI scripsit, et senio confectus anno MXXVIII decessit, hanc S. Adalberti translationem anno MXXXVII factam, tam enucleate, cum omnibus notis et adjunctionis, quæ coisitari veras narrationes solent, miraculis, eventis, ac ceteris rebus discripsit; ut si unus hic legatur, omnes posteriores scriptores, qui haec et superiori vixerunt ætate, præ illo vivente et vidente fidem amittant. Idem affirmat vetustissima Boleslaviensis historia, carmine patrio scripta: Idem innumeris alii auctores perantiqui, quorum auctoritate sese tueruntur Hagecius; idem Carolus IV Imperator in Vita sua; idem Przibik Pulkava de Tradenin, eius exemplar ante CCCXXVI annos scriptum in

B manibus habeo; idem Dalimilus, aliquie. Mirum profecto est, hanc suppositionem alieni corporis, si facta est, veteribus, Meinhardo Episcopo Pragensi, qui S. Adalberti Mausoleum auro et gemmis (expensis tribus millibus ac septingentis sexagenis grossorum Pragensis monetæ) pretiosissime anno MCXXIX contexit; deinde et ipsi Carolo Cæsari, quo imperante Joannes IV Episcopus iterum S. Adalberti sepulcrum argenteis lamellis et clypeis exornavit (ut in Vita Ernesti I narravimus) ignotam fuisse. Nimurum diu post conficta fabella est, cui quæ res occasionem dederit, infra narrabo. Cosmam et traditionem vetustam omnes Bohemæ historici sequuntur: innuit Pius II Pontifex: affirmant diserte (præter antiquos) Cuthenus, Hagek Boleslaviensis Canonicus, Dubravius Olomucensis Episcopus, Pontanus Metropolitanæ Ecclesiae Praepositus, Weleslavinus diligentissimus Scriptor, verbo, omnes Bohemæ scriptores, denique universa Bohemæ antiquitas.

C 4 Martyrologium item ecclesiae Pragensis vetustissimum, quod a pluribus seculis publice inter sacra prælegebatur his verbis: ix Kalendas Septembri: Eodem die allatum ad ecclesiam Pragensem corpus S. Adalberti Pragensis Episcopi, cum corporibus quinque Fratrum Martyrum, et Venerabilis Gaudentii Episcopi Gnesnensis, fratris germani S. Adalberti, per Brzetislauum Ducem Bohemæ, et S. Severum Episcopum Pragensem. In vetustissimis Bohemæ cœnobis, post S. Adalberti Vitam in manuscriptis codicibus (quæ plurimum seculorum antiquitatem, ipsis litteris antiquissimis, in se implicatis et iam ætate fugientibus, ostendunt, ac præ antiquitate vix legi possunt) videmus Legendam, ut vocabant Veteres, cui Titulus præfixus est: De Translatione corporis S. Adalberti Gnesna Pragam, per Gloriosissimum Principem Brzetislauum. Ejusmodi Codices vidi, et hisce oculis lustravi Trebonæ, Crumlovii, in Collegio ad S. Clementem Pragæ, altibique. Tempore Caroli IV nihil certius fuit, et de fabella contraria nec fando quidquam auditum, ut factum Joannis IV. Episcopi Pragensis ostendit. Hieronymus Pragensis ex sacro Camaldulensi Ordine Lituanorum Apostolus, vitam S. Romualdi ante annos ducentos et quod excurrit describens, commemorat, S. Adalberti corpus Gnesna Pragam esse translatum, eique Pragæ factum esse loculum ex auro et lapide pretioso. Porro narratio Cosmæ, eo prope tempore viventis, viri pii, sacri et religiosi,

plena est miraculis, quæ ipse qua fronte fixisset, D cum nihil dubitaretur? Sequitur in Cosma narratio accusationis Romanæ apud Sedem Apostolicam; describitur defensio Legatorum, deinde quæ pœna iugula sit, ut pro S. Adalberti et aliorum Sanctorum corporibus et Ecclesiæ cimelis raptis, Ecclesiæ Collegiatam in Bohemia construat Brzetislauus, quod Vetero boleslaviæ perfectum omnes historici nostri tradunt, et n. s ipsi videmus. Hoc postrema scriptores Poloni, et qui eos sequuntur Baronius, omiserunt. Haec minutia tam diligenter annotatae, ipsam rei veritatem satis ostendunt; quippe falsitas, etsi omnia connetur, non potest tamen ita sese comere et adorare, ut veritatem assimulet.

5 Alterum argumentum petitur ex minime probabili Longini narratione, immo, ut Lector anim ulterius, omnino impossibili, quod aliquot rationibus demonstrari potest. Ait ille, antequam Bohemi Gnesnam occupasseat, Ministros Ecclesiæ pauculos, qui remanserant, effodisse corpus S. Adalberti, et in loco vilique sabulo (Cromerus ait, in aditu Templi) condidisse. Quam improbabilis narratio! In primis enim quid illis in mentem venit, ut cum E Bohemos thesauris et opibus imminere, et aurum et argentum querere in alieno Regno scirent, cetera ecclesiæ illius cimelia pretiosissima posita relinquerent, cum corpus S. Adalberti effodere, et tumulum componere licuerit? Non est haec, ut reor, humanæ prudentiae contentiens ratio: corpus effodere et occultare, rursusque infodere; at thesauros, gemmas, calices, abaque epiusmodi obliviisi, quæ mille modis, nullo sui vestigio relicto, pendentia auferri, et occultari, et infodi potuissent. Nimurum non erat tum agendi et oculandi tempus; cum Brzetislauus Bohemæ Princeps, more ignis, summa celeritate depasceretur et transiliret omnia. Jam vero quam inexpertos rerum humanarum et vitæ communis Bohemæ militiae Duces isti nobis effingunt, qui S. Adalberti tumulum (quem Cosmas sine altari moveri non potuisse scribit) in loco templi celeberrimo, affixis anreis tabulis, laminis, atqne anathematis omnis generis spectabilem, tum deinde lapidibus et cæmento præculo aste (ut fingitur) dejectis apertum ac denuo clausum, notare non potuerint? Etiam dicere audleo, si ab anno tumulum aperiri contigisset, cu justilibet hominis oculus judicare poterat apertum fuisse. Aiunt præterea illi, pro sepulcro S. Adalberti ostensum fuisse sepulcrum S. Gaudentii. Id quoque quam dicitur, tam facile refellitur. Au credibile sat is est, tam analphabetos, ut ita loquar, et illitteratos fuisse omnes in tanto exercitu, ac præcipue virum doctissimum Severum Episcopum cum Clericis omnibus, qui legere nescierint? Nonne affixas ante S. Adalberti tumulum tabulas, aliaque honoris indicia videbant? Tertio affirmat Cosmas, corpus inventum tam incorruptum, ut si eo die sacra peregisset; inde quoque agnatum a Bohemis: aderant enim plurimi senes (ut habent vetusti Codices) qui S. Adalbertum norant de facie, quos inter ipse Severus Episcopus: quippe quadragesimes primus annus, non amplius, ab ejus sanctissima morte fluebat; et tum longissima ætas erat hominum, ut non pauci septuagesimum pluresque annos attingerent vivendo; hi omnes noscebant, et pueri aut juvenes viderant inclite sanctitatis, nobilitatis et dignitatis Presulem Adalbertum. Adde sepulcri titulum, tum ei quæ Cosmas narravit, de sancti Præsnis apparitione, odore, deque aliis, quæ narrat miraculis.

6 Quarto ait Longinus, corpus S. Gaudentii oblatum Bohemis pro corpore S. Adalberti: creditum illico est, ut loquitur (ridiculum!) Post premissa, et seipsum manifeste destruit, convertit

*Longini  
narratio  
multimodis*

*deviat a  
verisimili-  
tudine,*

F

*fide codicum  
antiquissimo-  
rum,*

*accurata  
Translationis  
descriptione.*

EX HIST. BOH.  
BOHEMIAE  
BALBINI

dum pro S.  
Adalberto  
S. Gauden-  
tium accep-  
ptum ad:

nam utrum  
que corpus  
Praga ha-  
betur,

et quidem  
sub diversis  
altaribus  
ut ipse S.  
Gaudentius  
revelavit.

A convertit Brzetislaus Bohemiae Dux animum ad cetera sacra diripienda, et quinque Fratrum et Martyrum corpora refert. Haec Longinus. Se ipsam destruit et destituit haec narratio. Nam si Brzetislaus ad cetera sacra diripienda animum convertit, et quinque Martyrum corpora abstulit, cur non et S. Gaudentii corpus, ubi illud locorum esset, inquisivit? cur non animum ad illud quoque rapiendum convertit? Certe S. Gaudentius in Bohemia natus, magis S. Adalbertum, nepote uterinus Frater, quam quinque illi Ordinis Fratres, contingebat. An ignorare poterat, Gnesnensem Episcopum, dum vita manebat, fuisse et Gnesne sepultum? Haec Longinus, si respondere velit, alium necesse est confingat, qui pro S. Gaudentio subjectus sit: nam constat (idque novum sit et sane potens argumentum) constat, inquam praeter S. Adalberti corpus, etiam S. Gaudentium a Bohemis ablatum fuisse. Si igitur pro S. Adalberto corpus S. Gaudentii suppositum est; quod corpus suppositum est pro S. Gaudentio? Denique prope evidenter, et demonstratione historica et oculari agemus. Id corpus, quod Cromerus et Longinus ait fuisse S. Gaudentii, et nos affirmamus ipsissimum esse S. Adalberti, positum est in templi Cathedralis medio (ut omnes vetusti Scriptores narrant, hodieque videmus) at S. Gaudentii corpus possum est ante altare SS. Cosmae et Damiani, loco prorsus diverso, ibideisque hodie requiescit, atque ibi se requiescere (ut mox dicam) ipse S. Gaudentius apparet revelavit. Ergo, (quod sequitur) finge aliquem alium Sanctum, quem pro S. Gaudentio Ministri Gnesnensis Ecclesiae obtulerint, qui Pragae in titulo S. Adalberti delitescat; aut fatere S. Adalbertum una cum S. Fratre suo Gaudentio Pragam fuisse allatum. Unde Pragensis Ecclesia (ut in Rubricis, quae multorum seculorum sustinuerunt aetatem, annotatur) quatuor commemorationes S. Adalberti et S. Gaudentii occurruunt, illum jubent in Templi medio, hunc ad Altare SS. Cosmae, et Damiani, ubi lampas ejus ardebat, honoriari ac invocari.

B 7 Tertium argumentum pro S. Adalberti corpore validissimum, sed quod a superiori aliqua parte pendet, philosophico more placet proponere. Si pro S. Adalberti corpore S. Gaudentium acceptum Bohemi (ut affirmat Longinus) igitur in S. Adalberti tumulo Pragensi, S. Gaudentius requiescit. At vero certum est, in eo tumulo S. Gaudentium non esse; ergo conficitur, S. Gaudentium pro S. Adalberto non esse suppositum; atque ita, ipsum Sanctum Adalbertum in suo sepulcro jacere. Propositio prima tota ab adversariis omnibus admittitur, et probatione non eget, cum ab ipsis primum sit prolata; deinde constat, nullo quoque repugnante, corpus S. Adalberti (sive illud verum, sive aliud fuerit) loco honoratissimo, in medio scilicet Cathedralis Ecclesiae, quae amplissima erat, depositum fuisse. Tota quaestio in assumptione, seu altera argumenti nostri parte versatur, ut in eo tumulo, quem Adalberti dicimus, non esse S. Gaudentii corpus evincamus. Audiamus igitur oculatum testem Cosmam, Chronicæ lib. 2, cui haec recens excitata controversia nota non erat. Nec tacere, inquit, cupio, nobis adhuc in Selenis contigit audire et videre, anno scilicet MCLX, viginti tantum annis post S. Adalberti Translationem. Quadam ergo die, dum Psalmicos ruminarem, stans in crypta SS. Martyrum Cosmae et Damiani, venit quidam vir, portans cereum, et filum argenteum, quo secundum jussum visionis, metitus erat sui corporis artus, et accedens ad me: Heus, inquit, bone Puer! indica mihi ubi jacet S. Radin (ita Polonis et Bohemis appellatur S. Gaudentius) S. Adalberti frater? Ad quem ego dixi: Quem

tu dieis Sanctum, adhuc non est per Apostolicam D Sedem incanonicalis, Missam ejus ut pro defunctis celebramus. Et ille: Talia ego, inquit, nescio; sed unum scio, quia cum essem Krakow in urbe, per tres annos positus in subterraneo carcere, in quo una fenestra desuper, erat, qua mihi panem raro et aquam porrigebant; haec in angustia dum vita mea versabatur, quadam die adstitit vir coram me, cuius vestes erant sicut nix albæ, et facies ejus sicut sol fulgebat (tantum memini) et statim fui in extasi: et quasi de somno gravi evigilans, ante urbem stare me sensi. Et qui mihi in carcere apparuit, stans juxta me, dixit: Perge Pragam, ne timeas quemquam, et intrans S. Viti ecclesia, in crypta SS. Martyrum Cosmae et Damiani offer munus tuum ad meam tumbam. Ego sum Radin S. Adalberti Frater. Haec mihi dixit, et statim ab oculis meis evanuit. Ecce isti crines, et vultus mei macies testatur, quia vera sunt, quae tibi referuntur. Praeterea saepe in eadem crypta vident visiones custodes ecclesiae, dum visitant candelam, quae ibi accenditur nocte. Huc usque Cosmas, innocentissime narrans, nondum controversia de S. Adalberti corpore excitata. Eamdem narrationem refert Polonus scriptor Paprocius, ut probet S. Gaudentium pro S. Adalberto acceptum a Bohemis. Infelix! qui non viderit hoc miraculo sententiam suam omnino jugulari. Nam si S. Gaudentii corpus in tumulo S. Adalberti coleretur a Bohemis, quid causæ erat, quod S. Gaudentius adire non jussit tumulum S. Adalberti, sed altare SS. Cosmae et Damiani. Hoc certe argumentum, cum quibusdam hominibus nostris obtulisse legendum, tam potens visum est, ut quid responderi possit, negarent se scire.

E 8 E contra Longini narratio, atque narrantis fides in hac parte undequaque vacillat: nam praeter supra memoratas difficultates, aliae plures se offrunt. Narrat ille in ingressu ecclesiae, in ipso limine, et Ducem Brzetislaum, et universum exercitum, et plehem Bohemiarum cœcitatem, et per triduum morbo lethargico fuisse percussos. An credibile est, tale et tantum miraculum in tot millia ariautorum, qui Poloniæ occupare potuerint patratum, a nullo eorum temporum scriptore; non a Leone Ostensi, de S. Adalberto saepius scribente; non a scriptoribus Vitæ ejus, qui alia minora ejus Saneti retulere miracula; non a Glabro Monacho Cluniacensi, aliisque Germanie historicis annotatum? Martinus Polonus, qui de vastatione ecclesiæ Poloniæ, et de brachio S. Adalberti, ab Othono III Romam delato seripsit, nihil tamen usquam de Indicatione illa Bohemorum, et permutatione corporum, nihil de tanto miraculo narrat. At Cosmas, eorum temporum vicinus, illos soles cœcitatem percussos, et postea sanatos tradit, qui altare tentabant diruere. Deinde scribit Longinus. Ministros Gnesnensis ecclesiae tortos, ut indicarent corpus S. Adalberti. Quid erat opus indicio, cum tabulis et anathematis satis tumulus prodiceretur? cum non ita pridem, gloriose sepulti Adalberti locus coruscaret miraculis? cum (ut habet Ditmarus) in Altari honorifice sit conditus ab Othono III, et tot peregrinationibus coleretur? Denique ait Longinus, S. Adalbertum non passum esse contingi a Bohemis, quos vivens odisset. Haec odia non sunt Sanctis, maxime cum Christo in celo regnantibus, imputanda. Cuinam vero umquam alteri Gentilium S. Adalbertus propitius magis aut est, aut fuit, quam Bohemiarum? Cui majora auxilia et beneficia præstitit, quam nobis? De Miraculis ad ejus sacrum tumulum Pragæ, pleni sunt veteres libri. Quis anno MCLX vexillum suum, Libicium maceria quadam conclusum, prodidit et jussit efferriri, quo expanso hostium acies ex prælio fogit, nisi aspectabilis Adalbertus

*Alia que incongrua adduntur,*

*quod Bohe-  
mos Sanctus oderit,*

A bertus? Et hæc quidem pugna aduersus Ungaros et Polonos pugnata est, et aduersus utrosque superetas tuit Bohemis Adalbertus. Cuius obsecro apud Deum meritum et benedictione dum viveret, effectum est, ut dæmone obsessos Bohemia non habeat? Quo impetrante cœlitus datum est, ut nullum umquam leprosum in Bohemia natum, tot inter leprosos qui in nosocomiis apud nos aluntur, invenire possis? Quoties Adalbertus pugnantibus Bohemis adfuit, quoties victoriam attulit de celo? Et hæc aduersus Longipuni, cuius plura errata, etiam in hac narratione admissa, possent adferri; quale illud quod subjicit, ab Ottone III, cum sepulcrum S. Adalberti Peregrinus inviseret, Polonorum Dnei coronam Regiam et Regis titulum esse collatum: quod evidenter falsum ostendit Baronius ad annum millesimum tomo 10.